
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DETERMINADETERMINA  SEGRETARIOSEGRETARIO  COMUNALE.COMUNALE.  --  n°n°  77  deldel  21-11-202421-11-2024 
 

OGGETTO:  Liquidazione del contributo alle famiglie che usufruiscono dell'offerta 
educativa 3-36 mesi e che abbiano iscritto i loro figli all'asilo nido nell'anno 
2024 (FSC anno 2024). 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 
RICHIAMATE: 
 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 30/11/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.  50 del 21.09.2024 avente ad oggetto: “Approvazione 
avviso pubblico finalizzato alla concessione di un voucher/contributo alle famiglie che 
usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi che abbiano iscritto i loro figli ad asilo nido 
per l’anno 2024”; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 6 del 14.11.2024 avente ad 
oggetto “Approvazione della graduatoria per l’assegnazione di un voucher/contributo alle 
famiglie che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiano iscritto i loro figli 
all’asilo nido nell’anno 2024”; 

- il decreto sindacale n. 2 del 22/06/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Amministrativa ed in particolare dei seguenti servizi: Segreteria e 
Affari generali, Protocollo e Archivio, Gestione giuridica del Personale; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica 
quello di potenziare il sistema educativo da zero a sei anni e, specialmente, la fascia d’età da 
3 a 36 mesi, poiché non garantita dal sistema scolastico nazionale; 

- l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla 
formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico 
e dello sviluppo delle loro potenzialità cognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, 
al contempo, un valido supporto alle famiglie; 

 

Visto il Decreto del 18/01/2024 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle 
Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e con 
il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, con il quale è stato disciplinato, per l’annualità 
2024, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, 



pari a 230 milioni di euro, destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, della Regione 
siciliana e della Regione Sardegna; 

 
Vista la Nota metodologica della Commissione Tecnica dei Fabbisogni Standard (CTFS)    del 
17/11/2023, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto per il 2024 in base al comma 172 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30 
dicembre 2021”, con la quale sono state delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno 
potenziare il servizio di asilo nido, scegliendo all’interno di determinate tipologie di intervento, tra 
le quali rileva il trasferimento di risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi 
per fruire del servizi di asilo nido o micro-nido sul territorio; 
 
CONSIDERATO che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, sulla 
base delle risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il 
potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e associata, ha deciso di intervenire con 
la misura del voucher, quale contributo alle spese sostenute dalle famiglie per le rette degli asili 
nido così da incentivare la frequenza dei bambini a tale servizio educativo; 
 
CONSIDERATO altresì che: 
 
- il contributo erogato dal Fondo di Solidarietà Comunale a favore dell’Ente locale, per il 

2024, è pari a complessivi € 7.668,04=; 
- la misura del contributo a favore delle famiglie è stata determinata dal Responsabile 

dell’Area amministrativa, successivamente alla presentazione delle domande, sulla base dei 
criteri approvati dalla Giunta comunale con deliberazione n. 50 del 21.09.2024; 

- dall’istruttoria svolta è emerso che è pervenuta n. 1 (una) istanza per l’assegnazione di un 
contributo economico alle famiglie residenti nel Comune di Salvirola che usufruiscono 
dell’offerta educativa 3-36 mesi, abbiano iscritto i loro figli ad asili nido ed abbiano un ISEE non 
superiore a € 30.000 euro; 

- l’istanza presentata risulta essere meritevole di accoglimento in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti nell’avviso originariamente pubblicato e si è utilmente collocata nella graduatoria 
approvata con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 06 del 14.11.2024; 

- conseguentemente, il contributo in esame verrà liquidato a favore della sola richiedente in 
graduatoria, garantendo la copertura delle rette di iscrizione all’asilo nido per il periodo gennaio-
agosto 2024, nel limite massimo di € 500,00 al mese; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover liquidare il contributo in esame a favore della sola richiedente in 
graduatoria, sulla base dei criteri approvati dalla Giunta comunale con deliberazione n. 50 del 
21.09.2024;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 



 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente locale;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1- DI LIQUIDARE E RIMBORSARE la spesa complessiva di € 2.761,50 - relativa 
all’erogazione di contributi economici alle famiglie per la frequenza di asili nido nel corso del 
2024 – in favore della seguente beneficiaria: 

 

Posizione 
graduatoria 

ID 
Protocollo 
richiesta Nome richiedente 

Punteggio 
graduatoria Isee 

Totale 
rimborso 

1 4967 Omissis 7 omissis 2.761,50 
 
 

2- DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.761,50 al capitolo di bilancio 110405/2 codice 
12.01-1.04.04.01.001 Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024; 

 
 
3- DI INVIARE copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei 

mandati di pagamento nei confronti dei soggetti beneficiari del contributo asilo nido;  
 
 
                   Il SEGRETARIO COMUNALE 
                                         F.to Dott. Matteo Malvicini 
 



  



 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 21-11-2024 
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  MARANI NICOLA 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 7 del 21-11-2024 a firma del Responsabile del SEGRETARIO 
COMUNALE; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 21-11-2024……………….. 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to  Francesca Compiani F.to  Francesca Compiani 

 


